ان حالات میں طبقہ علماء میں سے ایک ایسی شخصیت سامنے آئی جس نے مسلک وغیرہ کی طرف داری سے ہٹ کر، اور علانیہ طور پر شرح صدر کے ساتھ عہدِ حاضر کے تقاضوں کے مطابق دین کی خدمت کے لیے جماعتِ اسلامی کا ساتھ دیا۔ یہ شخصیت انور شاہ کاشمیری کے شاگردِ خاص مولانا محمد چراغ کی تھی، جو ۱۳ رمضان المبارک ۱۴۰۹ھ بمطابق ۲۱ اپریل ۱۹۸۹ء کو پاکستان، ہندوستان، بنگلہ دیش، افغانستان، مارشس اور پوری دنیا میں پھیلے ہوئے اپنے ہزاروں شاگردوں اور نیاز مندوں کو سوگوار چھوڑ کر اپنے خالقِ حقیقی سے جا ملے۔

يَا أَيَّتُهَا النَّفْسُ الْمَطْمَئِنَّةُ ۝ ارْجِعِي إِلَىٰ رَبِّكِ
رَاضِيَةً مَّرْضِيَّةً ۝ فَادْخُلِي فِي عِبَادِي ۝ وَادْخُلِي
جَنَّتِي ۝